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Úvod

„Na tomto světě není nic jistého mimo smrt a placení daní.“ – Benjamin Franklin

Daně jsou neodmyslitelnou součástí našich každodenních životů. Jejich hlavní funkce

spočívá v naplňování veřejných rozpočtů financemi placenými obyvateli daného státu.

Absenci těchto příjmů není stát schopen, jakkoliv nahradit, a proto jsou daně velmi často

diskutovaným tématem.

„Na světě nejtěžší věc k pochopení je daň z příjmu.“ – Albert Einstein

Placení daní se, ať už přímo či nepřímo, dotýká každého jedince. Může to být například

prostřednictvím spotřební daně při nákupu pohonných hmot či alkoholu nebo v podobě

daně z přidané hodnoty, kterou zahrnují v ceně téměř veškeré výrobky a služby. Daň,

kterou si obyčejný občan nejvíce uvědomuje, neboť není schována v ceně zboží,

představuje daň z příjmu. Povinnosti placení daně z příjmu podléhá každý, kdo má

zdanitelný příjem vyšší než 50 000 Kč, pokud se nejedná o příjmy, z nichž je daň vybírána

srážkou podle zvláštní sazby daně nebo o příjmy od daně osvobozené (Marková, 2023).

Daně a daňové zatížení, které působí na obyvatele dané země, představují významný

nástroj každé ekonomiky. Míra zdanění může ovlivnit jak pozitivně, tak negativně život

obyvatel. Příliš vysoké zdanění negativně ovlivňuje motivaci obyvatel k práci, podnikání

nebo vytváření finančních rezerv. Může tak docházet k odlivu pracovní síly do zahraničí

za lepšími podmínkami nebo k daňovým únikům. Oba zmíněné důvody negativně působí

na ekonomický růst. Na druhou stranu, příliš nízká míra zdanění by mohla vést

k nedostatku finančních prostředků, se kterými stát následně hospodaří.

Daně jako takové jsou velmi rozsáhlým tématem, a proto se tato kvalifikační práce bude

zabývat pouze daňovým zatížením fyzických osob.
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1 Cíl a metodický postup řešení

Téma této bakalářské práce zní: „Daň z příjmů – porovnání daňového zatížení fyzických

osob“; jejím cílem tedy je provedení výpočtů daňového zatížení fyzických osob v různých

modelových situacích a jejich následné porovnání.

První část práce – teoretická, obsahuje literární rešerši, která bude vycházet zejména

z platných daňových zákonů, stav legislativy k 1. 1. 2023. Tato část zahrnuje kapitolu

týkající se daní obecně. Jsou zde popsány charakteristiky, funkce, konstrukční prvky daní

a rozdělení daní na přímé a nepřímé daně. Další kapitola je zaměřena na daň z příjmů

fyzických osob (dále „DPFO“). V této kapitole jsou vysvětleny základní pojmy jako, kdo

je poplatníkem daně, co je předmětem daně, čím je tvořen základ daně a jaké příjmy jsou

předmětem daně.

Druhá část práce – praktická, se zabývá modelovými výpočty daňového zatížení

fyzických osob dle platné legislativy k 1. 1. 2023. Daňové zatížení je ovlivňováno

situacemi, ve kterých se mohou daňoví poplatníci ocitnout. Může se jednat o situace

spojené se změnou zaměstnání nebo s přírůstkem dětí do rodiny. Následně budou tyto

modelové situace zanalyzovány, porovnány a zhodnoceny s cílem posoudit, jak

jednotlivé situace mohou ovlivnit daňovou povinnost fyzické osoby v daném

kalendářním roce.
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2 Daňový systém České republiky

Než dojde k představení konkrétních daní, je potřeba, aby zde bylo zmíněno, co to je

daňový systém České republiky. Daňový systém lze charakterizovat jako souhrn

veškerých povinných daní a poplatků, které se na daném území vybírají a následně plynou

do veřejného rozpočtu („Daňový systém“, n.d.). Dalo by se říct, že daňový systém má

dva základní ukazatele, které ho mohou charakterizovat. Prvním ukazatelem je daňová

kvóta. „Je to jeden z ukazatelů, který slouží i k mezinárodnímu srovnávání, a vypovídá

o tom, jak velký díl vytvořeného produktu se přerozděluje přes veřejné rozpočty, a tedy

nezůstává těm, kteří důchod vytvořili, ale rozděluje se prostřednictvím veřejných fondů

na daňovém principu.“ (Vančurová et al., 2020, s. 50). Druhý ukazatel představuje

daňový mix, který podle Vančurové et al. (2020) vyjadřuje preference v konkrétním

daňovém systému. Určuje, které daně daný stát upřednostňuje, a které naopak potlačuje.

Vyjádření daňového mixu může být uskutečněno skrze podíl výnosu z vybraného druhu

daně na celkovém daňovém výnosu státu. V následující tabulce (Tab. 1) je vyobrazený

již zmíněný daňový mix z roku 2023.

Tab. 1: Struktura příjmů státního rozpočtu v roce 2023

Položky Příjem

Povinné pojistné 688,3 mld. Kč

DPH 381,8 mld. Kč

Přijaté transfery 185,9 mld. Kč

Spotřební daně 157,3 mld. Kč

DPPO 257,2 mld. Kč

DPFO 134,7 mld. Kč

Nedaňové příjmy 21,9 mld. Kč

Kapitálové příjmy 84,7 mld. Kč

Ostatní daňové příjmy 16,2 mld. Kč

Zdroj: vlastní zpracování podle "Státní rozpočet v kostce – 2023 (2023)"; 2023
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Daňový systém je tvořen daněmi přímými a daněmi nepřímými, které se následně dále

dělí, viz následující schéma (Tab. 2). Do daňového systému se řadí i tzv. ostatní daně,

do kterých je včleněno zejména sociální pojištění.

2.1 Charakteristika daně

Cambridge Dictionary popisuje daň jako částku peněz, která se odvádí vládě. Zmíněná

částka se zakládá na příjmu nebo na nákladech na zboží nebo služby, u kterých došlo

ke koupi („tax“, n.d.).

Na daň jako takovou se dá pohlížet ze dvou různých hledisek, a to z pohledu právního

nebo z pohledu ekonomického. Právní hledisko považuje za daň vše, co je jako daň

označováno v daňových zákonech, zatímco hledisko ekonomické pohlíží

na jednotlivé platby podle jejich charakteristických vlastností. Tudíž nezáleží, zda

konkrétní platba obsahuje slovo „daň“ ve svém názvu, ale zda splňuje potřebné vlastnosti.

„Daň je definována jako povinná, nenávratná, zákonem určená platba

do veřejného rozpočtu. Je to platba neúčelová a neekvivalentní.“ (Kubátová, 2018, s. 15).

Jednou z hlavních charakteristik daně je povinnost daň odvést. Znamená to, že

ekonomické subjekty mají povinnost dle konkrétních zákonů daně platit. Povinnost

placení daní je důležitá zejména v tom, že vybrané finance plynoucí do veřejného

rozpočtu jsou následně využity například na úhradu veřejných statků. Pod pojmem

Daně

Přímé

Z příjmů

Fyzických

osob

Právnických
osob

Majetkové

Z nemovitých
věcí

Silniční

Nepřímé

Ze spotřeby

DPH Spotřební

Clo Energetické

Ostatní

Sociální
pojištění

Tab. 2: Daně daňového sytému ČR – ekonomické hledisko

Zdroj: vlastní zpracování podle „Daňová soustava v České republice" (n.d.) a "Popis

systému" (2013); 2023
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veřejný statek si lze představit veřejné osvětlení, které je využíváno téměř všemi

obyvateli daného státu, nebo financování armády České republiky. Některé ekonomické

subjekty by si následně mohly říct, že ve večerních hodinách nevychází z domu, a proto

by nemusely platit veřejné osvětlení. Avšak ve chvíli, kdy by veřejné osvětlení využily,

staly by se tzv. černými pasažéry, kteří využívají jimi nehrazené služby. Nenávratnost

odlišuje daň od půjček, u kterých, na rozdíl od daní, dochází k následnému vrácení

majetku zpět do vlastnictví subjektu. Další vlastností je neúčelovost, která říká, že

při placení daní není přesně známo, na co konkrétně bude finanční obnos využit.

U některých daní lze podle jejich rozpočtového určení odhadovat, jakým směrem budou

finance využity. Například z výnosu z daně silniční jsou hrazeny výstavby a opravy silnic

a dálnic, avšak stále není dohledatelné, jaký konkrétní úsek bude z inkasa daně hrazen.

Poslední vlastností je neekvivalentnost. Znamená to, že množství peněz, které je

na daních státu odvedeno, se jejich poplatníkovi s velkou pravděpodobností nemusí vrátit

v úměrné výši (Klimešová, 2018).

2.2 Funkce daně


[…]


vyplatilo přejít do paušálního režimu.

Díky zvýšení hranice pro vstup OSVČ do režimu paušální daně z 1 000 000 Kč

na 2 000 000 Kč, tak došlo k vzrůstu počtu potenciálních daňových poplatníků, kteří

mohou tuto možnost využít. Zda OSVČ po splnění podmínek ke vstupu do paušálního

režimu opravdu tuto možnost využijí, záleží na individuálním zhodnocení situace.
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V situaci, kdy muž uplatňuje pouze slevu na poplatníka, se mu vyplatí vstoupit

do paušálního režimu, zatímco kdyby OSVČ uplatňovala daňové zvýhodnění na 3 děti

za jinak stejných podmínek, nevyplatilo by se využít paušální režim. Výhodnost

paušálního režimu může souviset i se změnou příjmu. Kdyby se příjmy snížily

na 500 000 Kč a muž uplatňoval slevu na poplatníka a daňová zvýhodnění na 2 děti, bylo

by pro něj OSVČ uplatňující paušální výdaje výhodnější než paušální režim. Na druhou

stranu, kdyby se příjmy zvýšily například na 900 000 Kč, tak ani sleva na poplatníka

a daňové zvýhodnění na 2 děti by nedosáhly na výhodnost paušálního režimu.

V situacích, kdy dojde ke změnám v podobě změny příjmů muže, pracovní situace ženy,

přírůstku dalšího dítěte nebo získání například příjmů z nájmu, výhodnost paušálního

režimu se tak pro daňový subjekt může změnit nebo v případě příjmů z nájmu může tato

možnost zcela zaniknout.
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Závěr

Bakalářská práce se zabývala tématem daně z příjmů fyzických osob a daňovým

zatížením fyzických osob v různých modelových situacích. V teoretické části byly

stručně charakterizovány základní funkce daní, konstrukční prvky daní a rozdělení daní

na přímé a nepřímé daně. Dále se práce věnovala podrobněji dani z příjmů fyzických

osob, kde byli popsáni poplatníci daně, předmět daně nebo dílčí příjmy tvořící základ

daně. V praktické části došlo nejprve k nadefinování potřebných postupů k vypočtení

daňového zatížení, které byly následně aplikovány v konkrétních modelových situacích.

První část modelových situací porovnávala, jaké daňové zatížení působí na daňový

subjekt v případech, kdy je muž zaměstnaný ve firmě a kdy podniká jako OSVČ.

Modelové situace byly upravovány o možnosti uplatnění daňového zvýhodnění na dítě,

uplatnění různých slev nebo získání nového dílčího příjmu. Z příkladů porovnávajících

zaměstnance a OSVČ z hlediska zatížení DPFO vyšlo, že zaměstnanec odvádí vyšší daň

než OSVČ. Z pohledu celkového zatížení, po započtení i odvodů na sociální a zdravotní

pojištění, vyplynulo, že muž měl jako zaměstnanec vždy vyšší celkové daňové zatížení

než OSVČ. Druhá část výpočtů se zaměřila pouze na OSVČ a porovnávala, zda se OSVČ

vyplatí uplatňovat paušální výdaje a patřičné slevy či daňová zvýhodnění na děti nebo

zda je výhodnější vstoupit do paušálního režimu, který se stal díky zvýšené hranici

ke vstupu pro větší množství OSVČ přístupnější. Situace, zda se vyplatí vstoupit

do paušálního režimu je třeba hodnotit individuálně, neboť při změně příjmů nebo

možnosti uplatňování více slev či daňových zvýhodnění na děti, může nastat situace, kdy

se OSVČ vyplatí uplatňovat paušální výdaje než vstoupit do režimu paušální daně.
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Abstrakt

Vincencová, M. (2023). Daň z příjmů – porovnání daňového zatížení fyzických osob

[Bakalářská práce, Západočeská univerzita v Plzni].

Klíčová slova: daň z příjmů fyzických osob, daňové zatížení, daňový systém, základ

daně, sazba daně, osoba samostatně výdělečně činná, zaměstnanec

Tato bakalářská práce se zabývá tématem daně z příjmů fyzických osob. Cílem práce je

provést výpočty daňového zatížení fyzických osob v různých modelových situacích

a následně je porovnat. Teoretická část práce obsahuje literární rešerši, která vychází

z platných daňových zákonů, stav legislativy k 1. 1. 2023. V této části jsou vysvětleny

například konstrukční prvky daní či rozdělení daní na přímé a nepřímé daně. Dále je zde

popsána daň z příjmů fyzických osob a její náležitosti. Praktická část se zabývá

modelovými výpočty daňového zatížení fyzických osob v různých situacích, v nichž se

mohou daňoví poplatníci ocitnout. Tyto situace zahrnují přírůstek dětí do rodiny nebo

uplatnění slevy na manželku. Následně dojde k zanalyzování, porovnání a zhodnocení

situací, aby se posoudilo, jak mohou jednotlivé situace ovlivnit daňovou povinnost

fyzické osoby v daném kalendářním roce.

Abstract

Vincencová, M. (2023). Income tax – comparison of the tax burden of natural persons

[Bachelor Thesis, University of West Bohemia].

Key words: personal income tax, tax burden, tax system, tax base, tax rate, self-employed

person, employee

This bachelor's thesis deals with the topic of income tax for individuals. The aim of the

thesis is to calculate the tax burden for individuals in various model situations and

compare them. The theoretical part of the thesis includes a literature review based on the

current tax laws and the legislative state as of January 1, 2023. This part explains elements

of taxes such as their structure, and the differentiation between direct and indirect taxes.

It also describes the specifics of the income tax for individuals. The practical part deals

with model calculations of the tax burden for individuals in different situations such as

the addition of children to the family or applying the wife discount. Subsequently, these

situations will be analysed, compared, and evaluated to assess how they may affect an

individual's tax liability in a given calendar year.