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HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE
Akademický rok 2022/2023

Jméno studenta: VINCENCOVÁ Michaela

Studijní obor/zaměření: Podniková ekonomika a management

Téma bakalářské práce: Daň z příjmů – porovnání daňového zatížení

fyzických osob

Hodnotitel – vedoucí práce: Ing. Marie Černá, Ph.D.

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit) 1 2 3 4 N
A) Definování cílů práce
B) Metodický postup vypracování práce
C) Teoretický základ práce (rešeršní část)
D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců)
E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika)
F) Formální zpracování práce
G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem
H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)
I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce
J) Celkový postup řešení a práce s informacemi
K) Závěry práce a jejich formulace
L) Splnění cílů práce
M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi)
N) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou
O) Přístup autora k řešení problematiky práce
P) Celkový dojem z práce

Do Portálu ZČU byl zadaný tento výsledek kontroly plagiátorství1:
Posouzeno
Posouzeno - podezřelá shoda

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:2 výborně

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:3

Cílem předkládané kvalifikační práce bylo: "… provedení výpočtů daňového zatížení fyzických osob
v různých modelových situacích a jejich následné porovnání."

V úvodu praktické části práce je dále uvedeno, že vyhodnocení modelových příkladů bude provedeno
pomocí propočtu zatížení příjmů sledovaných subjektů daní z příjmů a odvody na zdravotní a sociální
pojištění. Disponibilní příjem v tomto případě porovnáván není, není to předmětem předložené práce.
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Metodické poznámky:
1 Označte výsledek kontroly plagiátorství, který jste zadal/a do Portálu ZČU a odůvodněte níže při odůvodnění
klasifikačního stupně.
2 Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.
3 Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.
4 Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Volba modelových příkladů je řádně vysvětlena, jsou stanoveny "omezující" faktory (parametry
výpočtu). Vysvětlení nastavení jednotlivých parametrů je také doloženo.

Aby mohla autorka danou práci zpracovat, musela se seznámit se značným množstvím informací,
které jsou dostupné v literatuře zabývající se danou oblastí a na webových stránkách odpovědných
státních institucí. Tyto informace se navíc v průběhu zpracovávání práce měnily, bylo tedy nutné
zachytit případné novelizace, což se autorce podařilo.
Kladně hodnotím i úpravu první tabulky provedenou krátce před odevzdáním práce v souvislosti
s uvedením aktuálních informací pro rok 2023 na stánkách MFČR dne 28. 3. 2023.

Po obsahové i formální stránce odpovídá práce kvalifikačním pracím odevzdávaným na FEK/ZČU
v Plzni.

Na základě výše uvedeného navrhuji komisi, po zhodnocení prezentace této kvalifikační práce, její
klasifikaci stupněm "výborně".

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě4:

1) Na straně 19 píšete: "Zdanění příjmů ze závislé činnosti upravuje § 6 ZDP
a pro většinu obyvatelstva jsou nejdůležitějším příjmem."
Bylo by tedy možné připravit podklad, z něhož by bylo zřejmé, kolik je v ČR zaměstnanců
a kolik OSVČ?

2) Krátce shrňte zásadní zjištění plynoucí z provedených výpočtů.

V Plzni, dne 12. 5. 2023 Podpis hodnotitele
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